

# هجده سال مبارزه با تحریف و بی عدالتی

## ۱ «همه چیز برای او» ❦

ته مانده عمر جابر است و ضعف و پیری بر وجودش چیره شده. می‌رسد خدمت امامش، حضرت باقر(ع) از سختی کهنسالی و مرگ می‌گوید و امام مهربان و متبسم به چهره صحابه قدیمی پیامبر(ص) نگاه می‌کند. می‌خواهد موضوعی مهم را به او یادآوری کند: «تسلیم بودن در برابر اراده خدا» می‌گوید: «جابر حتی اگر خدا بر مرگ من اراده کرده باشد، مرگ را با اشتیاق و تمام و کمال می‌پذیرم»

در مکتب فخر دانش‌ها حضرت امام محمد باقر(ع)، ص ۱۴۵.

## ۲ «احضار به دربار» ❦

مستأصل شده، هشام هم مثل پدرانش برای محدود کردن و تحت فشار قراردادن این خاندان از هیچ کاری دریغ نکرده، اما با تمام این‌ها همیشه در برابر فرزندان رسول خدا(ص) خودشان را ضعیف و شکست خورده دیده‌اند. خشم تمام وجودش را گرفته و در سر نقشه‌های شومی دارد. قلم و کاغذی می‌خواهد تا چند خطی برای والی مدینه بنویسد. دستوری برای احضار محمد باقر(ع) به دربارش.

بحار الانوار، ج ۴۶، ص ۳۲۹.

## ۳ «توطئه شکست خورده» ❦

خودش هم می‌داند توان جنگیدن با فرزند رسول خدا(ص) را ندارد. نقشه داشت با احضار ایشان به نحوی جایگاهش را بین مردم کوچک کند، اما ایشان به هرکجا که می‌رود با از معارف اسلامی می‌گوید یا در مناظره علمی شرکت می‌کند. خیر مسلمان شدن یک نصرانی متعصب بعد از مناظره با امام باقر(ع) خطر را برای هشام جدی‌تر می‌کند. امام در همان مدینه بماند برای هشام بهتر است.

منتهی الآمال، جلد اول، باب هفتم، فصل پنجم، ص ۱۳۳۶

## ۴ «کینه قدیمی» ❦

افشاگری و مبارزات امام(ع) حکومت هشام را به خطر انداخته. قصد جان امام را دارد اما از خراب شدن وجه‌اش در بین مردم می‌ترسد. می‌خواهد غیرمستقیم برنامه قتل را مدیریت کند. برای این کار کسی را بهتر از زید سراغ ندارد. عموزاده امام. زیدی که خود را برای دریافت میراث پیامبر(ص) سزاوارتر می‌داند به این دلیل که از نسل فرزند بزرگ‌تر یعنی امام حسن(ع) است. او بر سر امامت کینه‌ای قدیمی دارد. هشام از همین کینه برای تحریک زید استفاده می‌کند.

بحار الانوار، ج ۴۶، ص ۳۳۱.

## ۵ «هدیه خونین» ❦

امام(ع) به مدینه برگشته. زید و هشام برنامه قتل را از قبل چیده‌اند. زید خدمت ایشان می‌رسد. اسبی را به عنوان پیشکش آورده. اسبی که ساعتی قبل زینش آغشته به سمی مهلک شده. امام محمد باقر(ع) زید را نصیحت می‌کند اما کینه قدیمی او کاری‌تر از این حرف‌هاست. به ناچار سوار بر اسب می‌شوند. سم به سرعت به بدن امام(ع) نفوذ می‌کند.

مناقب این شهراشوب، ج ۴، ص ۲۱.

## ۶ «چراغ همیشه روشن» ❦

سه روز گذشته. اثرات سم در چهره امام(ع) دیده می‌شود. امام حتی در لحظات پایانی عمر نیز نمی‌خواهد چراغ مبارزه با تحریف و ظلم خاموش شود. وصیت می‌کند که بعد از او تا ده سال در منابرایش مراسم سوگواری و یادبود برپا کنند. امام صادق(ع) بر بالین پدر اشک می‌ریزد. او بهتر از همه می‌داند که هدف پدر از این خواسته باقی ماندن سند این جنایت و مبارزه با ظلم است.

منتهی الآمال، باب هفتم، فصل پنجم، ص ۱۳۳۹.



ایشان در حدود هجده سال دوران امامتشان، الگوی کامل تلاش و مبارزه و مجاهدت خستگی ناپذیر... بودند. هدفی که امروز ملت ایران برای آن تلاش می‌کند - یعنی زنده کردن سخن حق در دنیای مادی و گمراه کننده و غرق در فساد - کاری است که امام باقر(ع) یک‌تنه به کمک معدودی از اصحاب خود، در دنیای بزرگ آن روز اسلام انجام می‌داد.

از بیانات مقام معظم رهبری (مدظله العالی)، ۱۹/۴/۱۳۶۸.



سازمان اوقاف و امور خیریه  
معاونت فرهنگی و اجتماعی

شماره پنجم؛ ویژه شهادت امام محمد باقر(ع)  
شمارگان: ۱۷۰۰۰ نسخه  
نوبت چاپ: اول مرداد ۱۳۹۵

تهیه و تنظیم: مجتمع فرهنگی آموزشی معاونت فرهنگی و اجتماعی سازمان اوقاف و امور خیریه  
آدرس معاونت: تهران، خیابان نوفل لوشاتو، سازمان اوقاف و امور خیریه  
معاونت فرهنگی اجتماعی

آدرس مجتمع: قم، بلوار ۱۵ خرداد، جنب امامزاده سید علی  
مجتمع فرهنگی آموزشی معاونت فرهنگی اجتماعی سازمان اوقاف و امور خیریه  
تلفن: ۰۲۵-۳۸۱۸۷۱۰۸

## پیک آستان

گاهنامه فرهنگی، سیاسی، ویژه امام زادگان و بقاع متبرکه سراسر کشور